sunt igitur tria genera, quae genera nos figuras appellamus, in quibus omnis oratio non vitiosa consumitur: unam gravem, alteram mediocrem, tertiam extenuatam vocamus. Gravis est, quae constat ex verborum gravium levi et ornata constructione. Mediocris est, quae constat ex humilioris neque tamen ex infama et pervulgatissima verborum dignitate. Attenuata est, quae demissa est usque ad usitatissimam puri consuetudinem sermonis.

Além de distinguir as três figuras, a *Retórica a Herênio* as define e exemplifica, e ainda aponta o cuidado com que devemos observar tais gêneros de figuras, para não incorrerem nos vícios que lhes são adjacentes, compondo um discurso inflado (*sufflato*), frouxo (*dissolutum*) ou árido e exangue (*aridum et exangue*):

est autem cavendum, ne, dum haec genera consectemur, in finitima et propinqua vitia veniamus. Nam gravi figurae, quae laudanda est, propinqua est ea, quae fugienda; quae recte videbitur appellari, si sufflata nominabitur. [...] Qui in mediocre genus orationis profecti sunt, si pervenire eo non potuerunt, errantes perveniunt ad confinii genus eius generis; quod appellamus <dissolutum, quod est sine nervis et articulis; ut hoc modo appellem "fluctuans" eo, quod> fluctuat huc et illuc nec potest confirmate neque viriliter sese expedire. [...] Qui non possunt in illa facetissima verborum attenuatione commode versari, veniunt ad aridum et exangue genus orationis, quod non alienum est exile nominari (Rhet. Her., 4, 8, 15 – 16).

Além da referência da *Rhetorica ad Herennium*, Calboli localiza ainda a doutrina em Varrão a partir da notícia de Gélio (6, 14) e, depois, em Cícero (*Orat.* 75 – 99), Sêneca (*Epist.* 100), Quintiliano (*Inst. Or.* 12, 10, 58) e Demétrio (*De Eloc.*, §36). A partir do que lemos nessas seções, observamos que é recorrente que seus autores exponham uma partição tripla (com exceção de Demétrio que expõe uma quádrupla) desses *kharaktêres* ou *genera dicendi*, e que a terminologia que os identifica seja mais ou menos coincidente com a de Fortunaciano. Assim, encontramos, respectivamente em Cícero, Quintiliano e Demétrio, os termos *vehemens*, *amplus*, *robustus*, *hadρός*, *megaloprepês* a indicar o primeiro subgênero; *subtilis*, *tenuis*, *iskhnós* a indicar o segundo subgênero, e *modicus*, *medius*, a que Quintiliano prende *floridus* ou *antherós*, *glaphyrós* a indicar o terceiro subgênero.

Notamos ainda que esses autores não só enumeram os gêneros que compõem tal partição, mas também expõem suas definições, suas funções, seus exemplos, suas virtudes, elementos que não nos fornece Fortunaciano; na verdade, além da enumeração, o único elemento que ele nos fornece é a menção dos opostos de cada subgênero de *poiótes*, que, na passagem da *Retórica a Herênio* citada anteriormente,

são chamados vícios. A propósito, esse caráter conciso da exposição de Fortunaciano permeia igualmente as exposições dos gêneros de *poiótes* e de *pelikótes*.

3.3.2 Os subgêneros de *poiótes*

Diferentemente do gênero de *posótes*, que nos outros autores recebe os nomes genéricos de *kharaktêres*, *figurae* ou *genera dicendi*, o gênero de *poiótes* não recebe nenhum nome genérico nos outros, mas apenas os três específicos, que lemos em Fortunaciano, a saber: *dramatikós* (dramático), *diegematikós* (narrativo), *miktós* (misto).

Segundo Calboli Montefusco (1979, p. 452 – 453) e Santos (1997, p. 168 – 170),⁵³ essa tripartição se encontra em outros dois textos, em passagem do “terceiro livro” da *República*, de Platão (*Rep.*, 3, 394 b – c), e na seção “*De Poematibus*”, da *Ars Grammatica* de Diomedes (*Art Gramm.*, 3, p. 482 Keil). Lembramos ainda que há outros textos de comentadores e gramáticos ulteriores a esses que também apontam espécies coincidentes aos subgêneros encontrados em Fortunaciano.⁵⁴

⁵³ Vide também nossa pesquisa de Iniciação Científica que compreende comentário e tradução da referida seção acerca dos poemas da *Ars* de Diomedes (2005).

⁵⁴ Por exemplo, Sérvio, entre seus comentários às *Bucólicas*: *novimus autem tres characteres hos esse dicendi: unum, in quo tantum poeta loquitur, ut est in tribus libris georgicorum: alium dramaticum, in quo nusquam poeta loquitur, ut est in comoediis et tragoediis: tertium mixtum, ut est in Aeneide. Nam et poeta illic et introductae personae loquuntur. Hos autem omnes characteres in bucólico esse convenit carmine, sicut liber etiam iste demonstrat* (SERV. B. 29, 18 – 30, 1); Filargírio, entre seus comentários às *Bucólicas*: *Tribus modis carmen inducitur. Est enim modus dramaticos, est exegematicos, est mictos. Dramaticos est, in quo personae inducuntur, exegematicos qui et didascalicos dicitur, in quo poeta solus loquitur, mictos est ex utroque constans* (PHILARG. B. I, 2); Isidoro, entre seu comentários sobre os poetas: *Apud poetas autem tres characteres esse dicendi: unum, in quo tantum poeta loquitur, ut est in libris Vergilii georgicorum: alium dramaticum, in quo nusquam poeta loquitur, ut est in comoediis et tragoediis: tertium mixtum, ut est in Aeneide. Nam poeta illic et introductae personae loquuntur* (ISID. Orig. VIII, 7, 11); João de Garlândia, sobre as espécies de narração: *Quia vero narratio communis est prose et metro, dicendum est quot sunt genera narrationum, et quot genera carminum. Notandum igitur quod est triplex genus sermonis. Primum est dramaticon vel dicticon, id est imitativum vel*